
EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA
COMARCA DE SANTA MARIA - RS

INSOLVÊNCIA CIVIL N. 5000027-93.2016.8.21.0027

FRANCINI FEVERSANI, e seus Auxiliares CRISTIANE
PENNING PAULI DE MENEZES e GUILHERME PEREIRA
SANTOS, na qualidade de Administradora Judicial (AJ) das

MASSAS INSOLVENTES DE LUIZ FÁBIO MENDES RAMOS

E ILKA BISCAINO RAMOS, todos já qualificados nos autos,

vêm, diante de V. Exa., dizer e requerer o que segue.

O edital do Quadro Geral de Credores restou disponibilizado em 07/12/2023,

conforme se visualiza no Evento 425.

Dessa forma, e de acordo com o já informado, esta Administração Judicial
confeccionou formulário específico para o fornecimento de dados aptos à expedição
dos alvarás automatizados. Assim, segue a tabela indicativa com as informações
fornecidas, sendo que os formulários assinados constam no ANEXO2 desta
manifestação:

TABELA 01

PRIMEIRO RATEIO

CREDOR(A) TITULAR DA
CONTA A SER
DEPOSITADO
O CRÉDITO

INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA

AGÊNCIA N. DA
CONTA

CPF/CNPJ CHAVE PIX VALOR
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ARI
BENACHIO
RESTA

ARI BENACHIO
RESTA

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL 0385

35.0350
58.0-7

391.531.69
0-34

-

R$ 1.197,05

BRUNA
CIPOLATTO
ROCHA

MARIO
OSCAR
FREIRE
MARIANO

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL

0351 0801168
50-4

450.442.28
0-87

MARIANOM
ARIOADV@
OUTLOOK.C
OM.BR R$ 4.425,24

CIRO
GIACOMELLI

CIRO
GIACOMELLI

BANCO DO
BRASIL

0561-4 11208-9 084.651.00
0-63

0846510006
3 R$ 9.199,30

DELANE
VIEIRA
GIACOMELLI

DELANE
VIEIRA
GIACOMELLI

BANCO DO
BRASIL

2893-2 119.071-
7

566.377.64
0-00

5663776400
0

R$ 18.543,95

GUILHERME
TESTON
ESTIVALET

GUILHERME
TESTON
ESTIVALET

SICREDI 0437 63800-5 003.340.23
0-25

5599914234
4

R$ 2.807,37

IVETE MARIA
DE DAVID

IVETE MARIA
DE DAVID

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL

0385 3501350
407

303.272.53
0-53

3032725305
3

R$ 13.058,91

JEMESON
RECH

MARIO
OSCAR
FREIRE
MARIANO

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL

0351 0801168
50-4

450.442.28
0-87

MARIANOM
ARIOADV@
OUTLOOK.C
OM.BR R$ 8.202,09

LITIELE
IZAGUIRRES
DE
CARVALHO

LITIELE
IZAGUIRRES
DE CARVALHO

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL 0230

35.0438
56-0

027.709.72
0-73

0277097207
3

R$ 1.162,77

MARIA
DIONESSI DE
MEDEIROS
GINDRI

MARIA
DIONESSI DE
MEDEIROS
GINDRI

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL 0385

35.0084
96.0-2

272.322.12
0-20

-

R$ 418,97

NILDA
DELÂNIA
VIEIRA
GIACOMELLI

NILDA
DELÂNIA
VIEIRA
GIACOMELLI

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL 0385

3500710
8.0-9

272.243.50
0-44

-

R$ 2.912,55

RODRIGO
HERBELE
GASTMANN

RODRIGO
HERBELE
GASTMANN

BANCO DO
BRASIL

2893-2

30.159-0 013.970.78
0-81

0139707808
1

R$ 3.737,76

SILVIO SOUZA
DE OLIVEIRA

DANIEL
LUCAS TUSI

SICREDI 0437 59710-4 482.483.39
0-68

4824833906
8 R$ 8.881,81
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ZELI DE
FÁTIMA
ERBICE

ZELI DE
FÁTIMA
ERBICE

BANCO DO
ESTADO DO
RIO GRANDE
DO SUL

0385 35012.0
0014

531.260.50
00-00

5312605000
0

R$ 2.402,55

ZELMA
TEREZINHA
GINDRI
RESTA

ZELMA
TEREZINHA
GINDRI
RESTA

BANCO DO
BRASIL

0362-X 50.700-8 272.160.80
0-25

-

R$ 3.153,43

TOTAL: R$ 80.103,75

Quanto à forma do rateio, há duas opções: 1) expedição de alvará
judicial em nome de cada um dos credores, pelo cartório da comarca; 2)
expedição de alvará em nome da Administração Judicial, a qual procederá o
rateio diretamente para as contas indicadas nos formulários pelos credores.
Dessa forma e com o objetivo de auxiliar na atividade cartorária, esta AJ se coloca à

disposição para realizar os pagamentos aos credores, se assim o juízo entender

adequado, prestando contas de todas as transferências realizadas, de forma

imediata. Sendo o caso, segue os dados para a expedição do Alvará, no valor
total de rateio de R$ 80.103,75:

Titular: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração Judicial S/S Ltda
Banco Bradesco S/A
AG: 388
C/C: 9500-1
CNPJ/PIX 27.094.728/0001-86

Desse modo, e com o objetivo de auxiliar na atividade cartorária, esta AJ

coloca-se à disposição para realizar os pagamentos aos credores, se assim o juízo

entender adequado.

Outrossim, ressalta-se acerca do equívoco havido quando da transferência

dos dados para a formação do Quadro Geral de Credores, relativamente ao crédito

relacionado em favor de ZELI DE FÁTIMA ERBICE. Neste caso, houve um erro
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material, tendo em vista o valor devido em favor da credora ser no valor R$

45.000,00, conforme relação de credores publicada no edital do Art. 7º, §2º da Lei

11.101/05.

Na ocasião da apresentação do QGC, restou por ser relacionado

equivocadamente o valor de R$ 3.298,00 em favor da credora. Assim, e em razão

do equívoco havido, postula-se ao juízo a liberação do rateio relativo ao valor

efetivamente devido, ou seja, R$ 2.402,55, porcentagem sobre o valor de R$

45.000,00.

Para solucionar a questão e os credores não serem prejudicados, o cálculo

realizado levou em consideração o percentual que cada credor receberia de seu

crédito, chegando-se ao percentual de 5,339. Assim, a tabela abaixo equaciona o

rateio a ser realizado, que passa a ser de R$ 182.402,54:

TABELA 02

CREDOR(A) VALOR RATEIO VALOR

AGOSTINHO SOARES VIDAL R$ 1.087,71 R$ 20.370,46

ALDACIR AFONSO VECHIETTI R$ 22.589,56 R$ 423.052,29

ALESSANDRO LUIZ DE OLIVEIRA R$ 2.899,67 R$ 54.304,41

ANDRIELE GARCIA PARISE R$ 1.067,93 R$ 20.000,00

ARI BENACHIO RESTA R$ 1.197,05 R$ 22.418,06

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R$ 1.370,22 R$ 25.661,19

BIANCA SACILOTTO PASSAMANI R$ 752,02 R$ 14.083,73

BRUNA CIPOLATTO ROCHA R$ 4.425,24 R$ 82.874,96

BRUNO SACILOTTO PASSAMANI R$ 2.135,86 R$ 40.000,00

CARMEN ELISA OLIVEIRA RIBEIRO R$ 6.033,83 R$ 113.000,17

CIRO GIACOMELLI R$ 9.199,30 R$ 172.282,50

CLEUSA MARIA PERES DA SILVA R$ 1.517,89 R$ 28.426,72

COOP.DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE
ASSOC. VALE DO JAGUARI LTDA R$ 644,93 R$ 12.078,05

DELANE VIEIRA GIACOMELLI R$ 18.543,95 R$ 347.287,00

DERLI CLARÍCIO MONTEIRO R$ 1.829,19 R$ 34.256,72

ERI NEWTON AYRES CORTES R$ 3.500,92 R$ 65.564,49
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EVANDRO MANFIO R$ 8.009,49 R$ 150.000,00

GILMAR PINTO E SILVA R$ 4.247,93 R$ 79.554,26

GUILHERME TESTON ESTIVALET R$ 2.807,37 R$ 52.575,77

HERTON GONÇALVES PINHEIRO R$ 7.435,75 R$ 139.255,00

IDÊ ISABEL LUIZ DE OLIVEIRA R$ 2.478,27 R$ 46.412,43

IVETE MARIA DE DAVID R$ 13.058,91 R$ 244.564,37

JEMESON RECH R$ 8.202,09 R$ 153.606,84

JOÃO FERNANDES VIDAL SALBEGO R$ 533,97 R$ 10.000,00

JOÃO OTÁVIO MANUCELO COLPO R$ 3.479,23 R$ 65.158,31

LACIDES DE SOUZA PEREIRA FILHO R$ 1.279,20 R$ 23.956,57

LIDIANE LUIZ DE OLIVEIRA R$ 691,94 R$ 12.958,44

LITIELE IZAGUIRRES DE CARVALHO R$ 1.162,77 R$ 21.776,16

MANOEL SANTOS FREITAS R$ 1.271,96 R$ 23.821,00

MARCELO LENA LAMBERTI R$ 2.820,25 R$ 52.816,97

MARIA DIONESSI DE MEDEIROS GINDRI R$ 418,97 R$ 7.846,33

MARIA HELENA DOS ANJOS R$ 2.931,35 R$ 54.897,58

MATHEUS DE OLIVEIRA ZIMMER R$ 1.868,88 R$ 35.000,00

NILDA DELÂNIA VIEIRA GIACOMELLI R$ 2.912,55 R$ 54.545,50

NILO CÉSAR PACHECO FORTES R$ 2.276,61 R$ 42.635,85

PATRICIA FERREIRA PINTO TROMBINI R$ 533,97 R$ 10.000,00

RAFAEL RAVALIA DE CASTRO R$ 3.163,50 R$ 59.245,33

RODRIGO HERBELE GASTMANN R$ 3.737,76 R$ 70.000,00

ROGER FRANCO ANTOCHEVIEZ R$ 587,36 R$ 11.000,00

RUDINEI DE VARGAS TROMBINI R$ 1.601,90 R$ 30.000,00

SANDRO RONALDO TURRA R$ 8.963,42 R$ 167.864,95

SILVIO SOUZA DE OLIVEIRA R$ 8.881,81 R$ 166.336,52

SUCESSÃO DA DALVA MARIA OLIVEIRA DE
QUADROS R$ 248,61 R$ 4.656,00

TALITA PILAR BATAGLIN R$ 1.601,90 R$ 30.000,00

VANESSA RICHI SUDATI R$ 309,60 R$ 5.798,06

VANIA MARGARETH SOARES CAMPOS R$ 533,97 R$ 10.000,00

ZELI DE FÁTIMA ERBICE R$ 2.402,55 R$ 45.000,00

ZELMA TEREZINHA GINDRI RESTA R$ 3.153,43 R$ 59.056,69

R$ 182.402,54 R$ 3.415.999,68
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Assim, e dados os formulários recebidos e relacionados na tabela 01,

mostra-se possível a expedição de alvará para pagamento e rateio entre os

credores.

ANTE O EXPOSTO, requer a análise do juízo quanto às informações

prestadas e a liberação dos alvarás aos credores, ou, alternativamente, a
liberação do alvará à esta AJ para que realize os devidos pagamentos, na
forma do tabelado no item 2, opinando-se pela expedição do alvará, no valor
total de rateio de R$ 80.103,75, nos seguintes dados: Titular: Francini
Feversani & Cristiane Pauli Administração Judicial S/S Ltda Banco Bradesco
S/A AG: 388 C/C: 9500-1 CNPJ/PIX 27.094.728/0001-86.

N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria, RS, 20 de dezembro de 2023.

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

GUILHERME PEREIRA SANTOS - OAB/RS 109.997

RAIANE GODOY SCHNEIDER PEREIRA - OAB/RS 120.925

CRISTIAN REGINATO AMADOR - OAB/RS 127.476
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